Plenum quippe est suauitatis et gratie: incerta et occulta sapientia in ipsa sapientia intueri. plenum nihilominus honoris et glorie. causarum in dei uerbo absconditarum mundo spectandas mirandasque in manu ipsorum dirigi efficietas. Sed et illi spiritus qui potestates nominantur dum crucifigi nostri diuinam omnipotentiam ubique fortiter attingentem. in tueri ac magnificare delectant. exturbare et debellare domino uis hominumque prius potestates. per his qui hereditate capiunt salutis: accipiunt preces. Et hi nonne iustissimam habent causam. ut diligant dominum Iesum. Sunt et super istos principes patris qui ipsum altius specularetur et liquido punitentes. uniuersitatis esse principium et primo genitum omnium creature. tanta pinde principatus dignitate donant. ut ubique terrarum habeat potestatem. quasi de summo quodam rerum cardine. regna et principatus. et quasi libet per arbitrio mutare et ordinare dignitates. per quorumque meritis facere primos nouissimos. et nouissimos primos. deponere potentes de sede et exaltare humiles. Et hec istis quoque ratio diligendi. Sed diligunt et diuinationes. Cur? Rescio quid subtilius. sublimiusque indagare. de christi interminabilis atque irrefragabili diuinitate. laudabili quodam presumptione ferunt. quod scilicet ubique uniuersitatis non solum potes sed et presens supra istarum obsequium rectissime uoluntati sue. cursum. morosum corpus. nunc mensuram ordie uis pulcherrimo cogat. idque cura tam uigili ut ne puncto quidem. aut iote uini. ut dicitur horum omnium debitum subtrahere famularum uillatenus liceat. opa tamen tam facili ut turbatione seu anxietate uillam omnino gubernator non sentiat. Intuetes ergo dominum sabaoth tanta cum tranquillitate omnia iudicant. intentissime suauissimeque contemplationis stupore nimio sed sensato rapru in illud diuine claritatis tam ingens pelagus recipiunt sese in secretiorum quodam mire tranquillitate recessu ubi tanta pace ac securitate fruunt ut qui essentibus ipsis per reuerentia progatiue. tam que uere dominationibus ministrare et militare uideat cetera multitudo. In thronis sedet deus. Et putoque his spiritibus super omnes qui memorati sunt. et iustior causa et copiosior sit materia diligendi. Et enim si intres hois regis cuiuscumque palatium. nonne cum plenum sit sellis. scamnis. charedisque regia sedes in eminenti posita cernit. Et non

est necesse querere ubi rex sedere solitus sit nimirum morosus occurrit manifesta sedes eius. ceteris altior ornatiorque sedilibus. Sic quod omni decoris ornatu cunctis alijs preminere spiritibus istos intellige. in quibus speciali quodam stupore dignationis munere diuina elegit residere maiestas. Quod si sessio significat magistrum: puto illum qui unus est nobis magister in celo et in terra: dei sapientiam christum. cum alias quidem ubique attingat propter mundiciam suam. specialius tamen istos atque principales rationes propriam sedem suam illustrare presentia. et inde ratione de soleni auditorio docere angelum. docere hominem sciam. Inde angelis diuinorum noticia iudiciorum inde consilio archangelis. ibi fructus audiunt. quando et ubi et qualia profert signa. Ibi denique uniuersi siue sunt potestates siue ue principales siue diuinationes. discunt profecto quod ex officio debeant. quod per dignitate presumant. et quod precipue cautum est omnibus. accepta potestate ad propria uoluntate seu gloriam non abuti. Illa tamen celi agmina que cherubin nuncupant (si eis sui uocabuli seruetur interpretatio) arbitror nil habere quod ab ipsis aut per ipsos accipiant: cum de ipso fonte ad plenum haurire liceat. ipso eo per se domino Iesu dignate introducere in omnem plenitudinem ueritatis. et thesauros sapientie scientieque in eo omnes absconditi sunt largissime reuelant. Sed nec ea que appellata sunt seraphim. quippe que ipsa charitas deus in se adeo traxit et absorbit atque in eundem rapuit sancte affectus ardore. ut unum cum deo esse spiritus uideant: instar profecto ignis. qui aerem quem inflamat dum suum ei rotur calorem imprimat. induitque colorem. non ignitum. sed ignem fecisse cernit. Amat itaque precipue contemplari in deo illi quidem spiritus sciam: cui non est numerus. hi quoque charitatem que nunquam excidit. Unum et noia ista sortiti sunt. ex eo quod in quo preminere uidentur. Nam cherubin quidem plenitudo scientie. seraphim quoque incendia uel incensa dicuntur. Diligat ergo ab angelis deus ob iudiciorum suorum summam equitatem. Ab archangelis ob consilio summam moderatorem. Porro a uirtutibus ob begnissimam exhibitionem miraculorum. per que ineredulos dignantissime trahit ad fidem. A potestatibus quoque ob illam iustissime potestate uim: qua solus a prius malignantiu perpullare et arcere crudelitatem

de offiis cuiusque archangelorum

Ulex a principibus ob eternam et originalem illam uirtute: qua dat esse et essendi principium omni creature superiori et inferiori spiritali et corporali. attingens a fine usque ad finem fortiter. A diuinationibus quoque ob placidissimam uoluntatem. qua licet ubique duntur in fortitudine brachii sui: frute tamen potenter per sua ingenita lenitate et imperurbabili tranquillitate disponit omnia sua uiter. Diligat et a thronis ob beniuolentiam magistre sapientie. sine inuidia se comunicantis: et uinctione que gratis docet de omnibus. Ceterum a cherubin propterea diligitur. quia deus scientiarum dominus est. et scies quid cuius opus sit ad salutem. Discrete. prouideque dona sua digne poscetur pur non uit expedire distribuit. A seraphim quoque quia charitas est. et nihil odit eorum que fecit. et uult omnes homines saluos fieri et ad agnitionem ueritatis uenire. Hi quoque omnes per ut capiunt diligunt. Sed enim adolecentule quam minus sapiunt: minus et capiunt. nec omnino sufficiunt ad tam sublimia. Paruule quippe in ipso sunt lacte et oleo nutriende. Ergo ex uerbis sponse opus sumere habet unde diligat. Habet oleum effusum sponsa: ad cuius ille excitatur odore gustare et sentire que suauis est dominus. Licet amore flagrantem preserit: uertens se ad sponsum. oleum ait effusum nomen tuum. propterea adolecentule dilexerunt te nimis. Quid enim nimis: ualde. uehementer. ardentem. Uel certe magis ex obliquo uos qui nuper uenistis tangit spiritalis sermo: uestra illa qua et nos frequenter reprimere conati sumus minus discretam uehementiam: imo intemperantiam prorsus nimium obstinam redarguens. Non uultis esse communi contenti uita. Non sufficit uobis regulare ieiunium. non solenes uigilie. non imposita disciplina. non mensura quam uobis partimur in uestimentis et alimētis. priuata presertim communibus Qui uestri curam semel nobis credidistis: quod rursum de uobis uos intromittitis. Nam illa qua toties deum conscientibus uestris testibus offendistis: propria scilicet uoluntates uestram. ecce nunc itez magistratam habetis: non me. Illa uos nature docet non parcere rationi non acquiescere. non obtemperare seniorum consilio uel exemplo. non obedire nobis. An ignoratis quod melior est obedientia que uictime. Non legistis in regula uestraque

quicquid sine voluntate vel consensu patris spiritalis sit. vane glorie deputabit non mercedi: Non legistis in euangelio quod forma obediendi puer Ihs pueri sanctis tradiderit: Nam cum remansisset in hierl'm: et dixisset in his que patris sui erat oportere se esse. non acquiescentibus parentibus eius. sed illos in nazareth non desperit. magister discipulos. deus hoies. verbum et sapientia: fabrum et seminam. Quid etiam addit sacra hystoria. Et erat (inquit) subditus illis. Quousque vos sapientes estis in oculis vestris: de se mortaliibus credit et subdit. et vos in vestris vestris ad huc ambulatis? Bonum recepatis spiritum: sed non bene vestimini eo. Tereor ne alium puto recipiat: quod sub specie boni supplateat vos et qui spiritum cepistis: carne consumemini. An nescitis quod angelus sathane multoties transfiguratus se in angelum lucis: Sapientia est deus et vult se amari non solum dulciter: sed et sapienter. Unus apertus. Rationabile (inquit) obsequium vestrum. Alioquin facillime zelo tuo spiritus illudet erroris: si sciam negligas. Nec habet callidus hostis machinamentum efficacius ad tollendam de corde dilectionem: quam si efficere possit ut in ea incaute et non cum ratione ambulet. Quia obrem ego cogito modos quosdam tradere vobis que ope precium est deum diligenter observare. Sed quod hic sermo finem desiderat: cras eos si deus vitam mihi et oculum quod nunc habem? ad differendum servauerit: explicare conabor. Tunc enim recreatur nocturna quiete sensibus: quod est precipuum oratione premissa: alacriores. ut iustus est. ad sermonem de dilectione conveniunt. prestante domino nostro Ihu christo cui honor et gloria in secula seculorum Amen.

Sermo. xx.

De magistri

Vbis sermo exordium sumat. quod non amat dominum Ihesum: anathema sit. Valde oino mihi amandum est: pro quem sum. vivo: et sapio. Si ingratus sum et indignus. Dignus plane est morte quod tibi domino ihesu christo recusat vivere et mortuus est. et quod tibi non sapit: desipit et quod curat esse: nisi propter te: pro nihilo et nihil est. Denique quod est homo nisi quod tu innovisti ei. Propter temetipsum deus fecisti omnia. et qui esse vult sibi et non tibi: nihil esse incipit inter omnia. Deum timeret mandata eius observat. h. est (inquit) omnis homo.

Ergo si hoc est omnis homo. absque h. nihil habet. Inclina tibi deus modicum id quod me dignatus es esse. Et quod de mea misera vita suscipe obsecro residuum annorum meorum. Pro his que vivo vivo perdidisti. quod perdidisti. cor contritum et humiliatum deus non despicias. Dies mei sicut umbra declinaverunt: et preterierunt sine fructu. impossibile est ut revocentur: placeat ut recogites tibi eos in amaritudine anime mee. Jam de sapientia. aut te est omne desiderium meum: et propositum cordis mei. Si quod esset in me: servare ad te. Sed deus tu scis insipientiam meam. nisi quod h. ipse fortasse sapienter et ego agnosco eam. et quidem ex munere tuo. Auge illud mihi mitem quod de ingrato pro munusculo: sed sollicito pro eo quod deest. Pro his que ita sum amans te quantum possum. Sed quod me pro movet. pro virget. pro accendit. Super omnia (inquit) reddidit amabilem tibi mihi Ihesu bone calix quem bibisti: opus nostre redemptionis. Hoc oino amorem nostrum facile vendicat totum sibi. Hoc (inquit) est quod nostram devotionem et blandum allicit: et iustum erigit: et artem stringit: et afficit vehementer. Vultum que prope laboravit in eo salvator mundi. nec in omni mundi fabrica tantum fatigatio: nis auctor assumpsit. Illa denique dixit et facta sunt: mandavit et creata sunt. Et hoc hic et in dictis suis sustinuit: tradidit et in factis observatores: et in tormentis illulsores: et in morte reprobratores. Ecce quod modo dilexit. Adde quod hanc ipsam dilectionem non reddidit sed addidit. Nam que pro dedit ei: et retribuere ei: Sed ut sanctus Johannes euangelista ait. non quod nos dilexerim? eum. sed quod ipse pro dilexit nos. Denique dilexit etiam non existens. Sed adiecit et resistens diligere iuxta Pauli testimonium dicentis. quoniam cum adhuc inimici essem? reconciliatus sum? deo pro morte filii eius. Alioquin si non dilexisset inimicos: non deum possedisset: amicos. sicut nec deum que sic diligere essent: si non dilexisset quod non deum essent. Diligit autem dulciter. sapienter fortiter. Dulce nepe dixerim quod carne induit. cautum quod culpa cavuit. forte quod morte sustinuit. Nam que sane in carne visitavit. carnaliter tamen neque amavit. sed in prudentia spiritus. Spiritus que prope ante faciem nostram christus dominus. emulans nos dei emulatores: non hoies. et certe saniori que pro? ad amicum suum. Itaque que in carne que inuit: dilexit in spiritu: redemit in veritate. Plenum presus omni suavitatis dulcedine: videtur

hoies: hoies pro ditorum. Et dum naturam prudentem selegit a culpa: etiam potest mortem propulit a natura. In carnis assumptione descendit mihi: in culpe vitatoe descendit sibi. in mortis susceptione satisfecit pro amicum dulci. pro filiarum prudentes. adiutor fortis. Quicquid secum me credo quod saluare me velit. novum. possit. Quod que sicut hunc et vocavit pro gratiam suam. nunquid venienter eijciet foras? Sed nec vis nec fraudem metuo profecto vlla. quod me vicis de manu eius possit erueret. quod et vinceret omnia vicia mortem et seductorem universitatis: spemque arte vicia sanctiore delusit. isto prudentior. illa potestior. Carnis que de assumptione veritate: sed potest si militum dicitur: dulci pro sus in illa exhibes pro latorem infirmo. et in hac prudentem abscondens laqueum deceptoris diabolo. Porro ut patri nos reconciliet: mortem fortiter subigit subigit fundes precium nostre redemptionis sanguinem suum. Ergo nisi amans: delectat: non me in carcere reque sisset illa maiestas. Sed iuxta affectum sapientiam: que tyrannum decipit. iuxta et patiam: que placare offendit deum pro mem. Hi sunt modi que vobis pro miseris. sed pro miseris in christo: vobis pro media biliores haberet. Dilce o christiane a christo que admodum diligas christum. Dilce amare dulciter. amare prudentem. amare fortiter. Dulciter ne illecti. Prudentem ne decepti. Fortiter ne oppressi ab amore domini auertamur. He modo gloria seu carnis voluptatibus abducat. dulcescat tibi pro his sapientia christus. He seducaris spiritu medacium et erroris. lucescat tibi veritas christus. He adversitatibus fatigeris. pro fortiter te pro dei christus. Zelum tuum istamet charitas. informet sciam. firmet constantiam. Sit feruidus sit circumspectus sit iuicis. Nec tepore habeat nec careat discretio. nec timidus sit. Et videtur forte tria ista tibi et in lege tradita fuerit dicere deo. Dilige dominum deum tuum ex toto corde tuo. et ex tota anima tua et ex tota virtute tua. Bibi videtur si alius pro potestior sensus in hac tria distinctio non occurrit: amor que de corde ad zelum que ad pro tenere affectionis. anime vero amor ad industriam seu iudicium rationis. virtutis autem dilectio ad anime posse referri constantiam vel vigorem. Dilige ergo dominum deum tuum. toto et pleno corde affectu. dilige tota rationis vigilantia et circumspectio. dilige et tota virtute. ut nec mori pro amore pro mescas: sic scriptum est in scripturis. quoniam fortis est ut mors dilectio: dura sic inferus emulatio. Sit suavis et dulcis affectui tuo dominus ihesus. pro male vicia dul

ces vite carnalis illecebras. et viciat dulcedo dulcedine. que ad modum clauum clauum expellit. Sed sit nihilominus intellectui pura lux et duplex rationis solum ob cautelas heretice fraudis discipulas. et fidei puritate ab eorum vestigijs custodienda: vix ut cauti que sis nimiam et idicretam vehementiam in tua pro veritate vitare. Sit et fortis et constantis amor tuus nec cedens terroribus nec succubens laboribus. et amem affectuose: circumspecte et validis scientes amore cordis que affectuosum dicitur absque eo que de anime dulcedine que seducibile. istum pro absque illo que virtus eronabile esse: sed fragile. Et vide in manifestis exemplis ita esse ut dicitur. Luce egrefferet discipuli quod de ascensuri magister discellu ab eod ipso audierat: audierat. Si diligeret me: gauderet vicia que vado ad patrem. Quid ergo. Non diligebat de cur? dilectio ne dolebat? Sed diligebat quod amorem et non diligebat. Diligebat dulciter. sed minus prudentem Diligebat carnaliter sed non rationabiliter. Denique diligebat toto corde. non autem tota anima. Dilectio eorum pro salute eorum. Unus et aiebat. Expedi vobis ut ego vadam. culpam pro filium non affert. Loquenti ut de morte sua sua: obuiare sibi conante perit. quod cum tenere diligebat cum ita ut memistis icrepado respicit. quod de eo alius que imprudentiam reprehendit. Postremo quod est in sapientis que dei sunt: nisi in sapientem diligis. humanum se que affectu: sed divinum pro filium. Et vocavit sathanam. eo quod salutem si nescies aduersare quod saluatore mori prohibebat. Unus cor recte repetere pro modum triste huius. mitem iam mori vult. sed se pro mortem esse pro misit. Non autem impleuit. quod nec deum ad etiam puenat quod deum. et que virtute tota diligis. Erat tota anima doctus diligere. sed adhuc infirmus. Non instructus. sed par adiuu. non ignarus misterij. sed martij patrid. Non placet illa fortis ut mors dilectio tunc fuit que morti succubuit. fuit autem pro ea cum expulsiore ihesu christi idur? virtute ex alto. rata rata de cepit virtute diligere. ut in consilio prohibet predicare nom sciam. constantem phibetibus ruderz Obedire o magis deo que hoibus. Tunc deum tota virtute dilexit cum nec vite sue pepcit pro dilectioe. Maiore si que de caritate neo huius que si aia sua potat que pro amicum suis. Quam et si mitem te posuit. iam tamen exposuit. ergo non abduci blandicij. nec seduci fallacis. nec iurijs fragi. toto corde. tota anima. tota virtute diligere. Et non amore cordis que ad modum esse carnale. quod magis erga canem pro pro que in canem christus gessit. l' iussit

cor humanū afficiat. Hoc repletus amo-
re facile ad omnē de hmoi sermone com-
pūgitur. Nihil audit libenti. nihil legit
studiosius. nihil frequenti. recolit. nil su-
auius meditat. In de holo causa orati-
onum tanq̄ adipe vituli saginati impi-
guat. Astat orati hominis dei sacra ima-
go. aut nascentis aut lactentis. aut docen-
tis. aut morientis. aut resurgentis. aut ascē-
dentis. et quicquid tale occurrerit. vel strin-
gat necesse est animū in amorē virtutum
vel carnis exturbet vicia. fuget illecebras
desideria sedet. Ego hanc arbitror p̄cipu-
am inuisibili deo fuisse causam q̄ voluit
in carne videri. et cū hominibz homo cō-
uersari. vt carnaliū videlicet qui nisi car-
naliter amare nō poterāt. cunctas p̄mo
ad sue carnis salutare amorē affectiones
retraheret. atq̄ ita gradatim ad amorē p̄-
duceret spiritualē. Nōne deniq̄ in h̄ gra-
du adhuc stabant qui aiebant. Ecce nos
reliquimus omnia et secuti sumus te. Solo
profecto corporalis p̄sentie amore relique-
rant omnia. adeo vt salutaris future passi-
onis et mortis ne audire quidē verbū eq̄-
nimiter sustinerent. sed nec gloriā ascēden-
tis postmodū nisi cum graui merore su-
spicere. Hoc enī est quod eis dicebat. Qu-
bec locutus sum vobis. tristitia impleuit
cor vestrū. Itaq̄ in sola interim gratia p̄-
sentis sue carnis. eos ab amore omnis car-
nis suspēderat. Demonstrabat aut̄ postea
eis altiorē amoris gradū cū diceret. Spi-
ritus est qui viuificat. caro nō prodest quē-
quā. Puto hūc ascēderat iam qui dicebat
Et si cognouim⁹ christū fm carnē. h̄ nūc
iam nō nouim⁹. Forassis et nihilomin⁹
ppheta in hoc ipso stabat. cū diceret. Spi-
ritus ante faciē nostrā christi dñs. Nam
quod subiungit. sub vmbra ei⁹ viuemus
inter gētes. mihi videt̄ ex p̄sona incipien-
tium addidisse. vt quiescat saltē i vmbra
qui solis ferre ardorē min⁹ validos se sen-
tiunt. et carnis dulcedine nutriunt. dum
nec valēt ea p̄cipere q̄ sunt spirit⁹ dei. Um-
bram siquidē christi. carnē reor esse ipsi⁹.
de qua obumbratū est et Maric. vt ei⁹ ob-
iectu feruor splendorq̄ spiritus illi tēpe-
raretur. In carnis ḡ deuotione interim cō-
soletur qui viuificantē spiritū necdū ha-
bet. eo dūtarat modo quo habent illi qui
aiunt. Spūs ante faciē nostrā x̄ps dñs.

Et item. Et si cognouim⁹ x̄pm fm carnē
sed nūc iam nō nouim⁹. Nā alias q̄dem
nequaquā sine spūs sancto vel in carne diligi-
tur christ⁹. et si nō i illa plenitudine. Lūc
tamē mēsurā deuotōis hec est. vt totū cor
illa suauitas occupet. totū sibi ab amore
vniuersē carnis ac carnalis illecebre vēdi-
cet. Hoc q̄ppe toto corde diligere ē. Alio
quin si carnis mee quālibet sanguinita-
tem vel voluptatē forte p̄fero carni domi-
ni mei. p̄ q̄d me videlicet min⁹ ea implere
p̄tingat. que in carne manēs verbo et exē-
plo me docuit. Nōne liquido p̄stat q̄ to-
to nequaquā diligo corde. cū id diuisi-
bus habens partē impendere videar carni eius.
partē intorquere ad ppriam. Deniq̄ ait.
Qui amat patrē aut matrē plus q̄ me. nō
est me dign⁹. Et qui amat filiū aut filiam
plus q̄ me. nō est me dign⁹. Ergo vt bre-
uiter dicā. Toto corde diligere. est omne
q̄d blandit̄ d̄ carne ppria vel aliena sacro
sancte carnis ei⁹ amorē cōprehēdo. quia gl̄ia
mūdi gl̄ia est carnis. et qui in ea delectant̄
carnales esse nō dubiū est. Licet h̄o donū
et magnū donū spūs sit istiusmodi erga
carnē x̄pi deuotō. carnalē t̄m dixerim hūc
amorē. illi⁹ vtq̄ amor. respectu. q̄ nō taz
verbū caro iā sapit q̄ h̄bū sapia. h̄bū iu-
sticia. verbū p̄itas. h̄bū sanctitas. pietas
virt⁹. et si q̄d aliud q̄d sit hmoi dicit̄ p̄. Et
hec nempe oīa x̄ps q̄ fact⁹ est nob̄ sapia a
deo et iusticia et sanctificatio et redemptio
An tibi eque et vno modo affecti vident̄.
is quidē qui x̄po passo pie comparit̄. cō-
pungitur. et mouet̄ facile ad memoriā ho-
rum que p̄tulit. atq̄ iūti⁹ deuotōis suau-
tate pascitur et cōfortat̄ ad queq̄ salubria
bonesta. pia. Itemq̄ ille q̄ iusticie zelo sp̄
est accensus. qui veritatē vbiq̄ zelat. qui
sapientie feruet studijs. cui amica sancti-
tas vite et morū disciplina. cuius mores
erubescunt iactantiā. abhorrent detracti-
onem. inuidiam nesciūt. superbiam dete-
stantur. omnē humanā gloriā non solum
fugiunt. sed et fastidiūt et cōtemnunt. om-
nem in se carnis et cordis impuritātē ve-
hementissime abominant̄ et persecūtur.
omne deniq̄ tanq̄ naturaliter et malum
respuunt et quod bonū est amplectuntur.
Nōne si compares vtriusq̄ affectiones
cōstat q̄d ammō illū supiorē respectu q̄dē

hui⁹ amare quasi carnaliter. Bonus ta-
men amor iste carnalis p̄ que vita carna-
lis excluditur. cōtemnit. et vincit mūdus
Proficitur aut̄ in eo cū sit et rationalis. p̄-
ficatur cū efficit̄ etiam spiritualis. Porro
rationalis tunc est cū in om̄ibz (que opoz-
tet d̄ christo sentiri) fidei ratio ita firma te-
netur vt ab eccl̄iastici sensus puritate. nul-
la veri similitudine. nulla heretica seu dia-
bolica circumuētiōe aliquaten⁹ deuiet.
itemq̄ cū in ppria p̄uersione illa caute-
la feruatur. vt discretionis meta nulla su-
perstitione vel leuitate. vel spiritus quasi
feruentioris vehemētia excedat. Et hoc
esse. tota anima deū diligere. iam supra di-
ximus. N. si etiā adiuuātis spirit⁹ vigor
tantus accedat. vt nulla vi laborū vel tor-
mentorum. sed nec mortis metu iusticia
vnq̄ deferatur. in hoc etiā tota virtute di-
ligitur. et est amor spiritualis. Quod nimi-
rum nomen huic specialiter amorē p̄gru-
ere puto. ob prerogatiuā vtrius plenitudi-
nis spiritus qua p̄cellit. Et hec sufficiant
pro eo q̄d sponsa dicit. Propterea adole-
scēntule dilexerūt te nimis. In his que se-
quunt̄. dignetur nobis aperire thesaurōs
miseriēcordie sue. ipse custos eorum. Ihs
christus domin⁹ noster. Qui viuuit et re-
gnat cū patrē in vnitāte spūs sancti de⁹ p̄
om̄ia secula seculorū Amen.

Sermo. xxi.

Habe me post

te. In odore vngentorū tuorū
curremus. Quid. Sponsa ne
ergo necesse habet trahi. et hoc post spon-
sum. Quasi vero inuita eū et non libēs se-
quatur. Sed nō oīs qui trahitur. inuit⁹
trahitur. Nec enī infirmū aut debile. eu-
videlicet qui p̄ se ire nō valet. trahi ad bal-
neum seu ad prandiiū piget. et si reum pi-
geat trahi ad iudiciū vel ad penā. Deni-
q̄ trahi vult que et hoc rogat. Non autē
rogaret. si sequi p̄ seip̄sam dilectū pur vel
let valeret. Ut quid vero non valet. An i
firmā fateamur et sponsam. Si vna que
uis ex adolescentulis infirmam se diceret
et peteret trahi. nequaquā miraremur. At
vero de spōsa que trahere et alios. vt pote
fortis et p̄fecta posse sufficere videbatur.
cui nō durū sonet q̄ et ipsa trahi tanq̄ in-
firma vel debilis necesse habeat. De qua

nā anima iam cōfidimus q̄ valida sit et
sana. si illam infirmā dici consenserimus
que p̄ sui singulari p̄fectione et excellenti-
ri virtute spōsa dñi nominatur. An eccle-
sia forte id dixerit. cum intueret dilectum
ascēdentē. gestiens eū sequi atq̄ assumi
cum ipso in gloria. Quamq̄ et quantēvis
p̄fectionis anima. q̄dū quidē gemit sub
corpore mortis hui⁹. et hui⁹ seculi nequā
retinetur inclusa carcere. vinceta necessita-
tibus. torta sceleribz. lentius segniūscq̄ as-
surgat necesse est ad cōtemplanda subli-
mia. nec omnino liberū habet sequi spon-
sum quocūq̄ ierit. Hinc lachrymosa vox
illa gementis. Infelix ego homo. q̄s me
liberabit de corpore mortis hui⁹. Hinc
supplex illa p̄catio. Educ de carcere ani-
mā meam. Dicat p̄inde. dicat cum gemi-
tu etiam sponsa. Trahe me post te. q̄ cor-
pus quod corrupit̄ aggranat animā. et
deprimat̄ terrena inhabitatio sensū mul-
ta cogitantē. An hoc dicat cupiens dissol-
ui et esse cū christo. p̄sertim dū videat eas
propter quas manere ip̄az in carne neces-
sariū videbat̄ bene p̄ficientes. amare iam
sponsam et stare in tuto charitatis. Si-
dem hoc p̄miserat p̄pterea (inquies) ado-
lescēntule dilexerunt te. Hūc ergo q̄si dicat
ecce adolescēntule amat te. et amado firmi-
ter inheret tibi. meq̄ mīme iā op⁹ habet
nulla mihi causa in hac vita vltērius cō-
morādi. Idcirco ait. Trahe me post te.
Hoc sentiem. si dixisset. trahere me ad te.
Hūc h̄o quia dicit. post te. magis illd̄ mi-
hi postulare videt̄. vt p̄uersionis ei⁹ vale-
at vestigia sequi. vt possit emulari stūtes
et non ā tenere vite. et mox queat appre-
hendere disciplinā. In his q̄ppe marie
op⁹ adiutorio. q̄ valeat abnegare semet-
ip̄am. et tollere crucē suā. et sic seq̄ christū
Dic p̄ris trahi necesse h̄z spōsa. nec sane
trahi ab alio q̄ ab eo ipso q̄ ait. Sine me
nihil potest̄ facere. Scio (in q̄) me neq̄q̄
posse puenire ad te nisi ḡdiēdo p̄ te. h̄z ne-
q̄ h̄ q̄dē. nisi adiutā abs te. iōq̄ p̄cor vt
trahas me p̄ te. Beat⁹ siquidē cuius est
auxiliū abs te. ascēsiōes i corde suo dispo-
suit i valle lachrymarū. p̄uētur⁹ q̄q̄ ad te
in mōtibz gaudiorū. Quā pauci post te o-
dñe Ihu ire volūt. cū t̄m ad te puenire ne-
mo sit q̄ nolit. h̄ scientibz cūctis. quia de-
lectationes in dextera tua vsq̄ in finem.

Et propterea volūt omēs te frui. at non itar imitari. conregnare cupiūt sed nō cō pati. Ex his erat ille qui dicebat. **D**oriatur anima mea morte iustoz. 7 fiant no- uissima mea horuz similia. Optabat sibi extrema iustozum. sed nō ita 7 p̄incipia. **D**ortē spiritaliū optant sibi etiā carna- les. quozū tamen vitā abhorret. scientes p̄ciosam mortē esse sanctorū. quoniam cū dederit dilectis suis somnū. ecce bere- ditas domini. 7 quia beati mortui qui in dñō moriūtur. cū econtrario iuxta pphe- te sentētiā: mors peccatorū pessima sit. Non curāt querere: quē tamen desiderāt inuenire. cupientes cōsequi. sed non 7 seq̄. Nō sic illi quibz aiebat: Vos estis qui p̄ mansistis mecū in temptatōibus meis Beati q̄ digni habitū sūt testimonio tuo benigne Jesu. Ipsi reuera ibant post te 7 pedibus 7 affectibz. Floras eis fecisti vi- as vite. vocans eos post te. qui via 7 vita es. 7 dicens. Venite post me faciam vos fieri piscatores hominū. Item. Qui mi- hi ministrat: me sequatur. 7 vbi sum ego: illic 7 minister me⁹ erit. Dicebāt ergo glo- riantes. Ecce nos reliquimus omnia 7 se- cuti sumus te. Sic itaqz 7 dilecta tua re- licitū omnibz p̄pter te. concupiscit semp̄ ire post te. semp̄ tuis inherere vestigijs: ac sequi te quocūqz ieris. sciens quoniā vie tue vie pulcre. 7 omnes semite tue pacifi- ce. Et quia qui sequit te: non ambulat in tenebris. Precat̄ autē se trahi. quoniā iu- sticia tua sicut montes dei. Nec suffic̄ ad illam suis viribz. Precat̄ se trahi (vt asso- let) quia nemo venit ad te: nisi pater tuus traxerit eū. Porro quos pater trahit: tra- hit 7 tu. Opera quippe que pater facit. h̄ 7 filius similiter facit. Sed familiaris a filio postulat trahi tanq̄ a sponso pprio. quem pater misit obuiā ei ducem ac p̄ce- ptorem. qui sibi p̄ciert in via morū. 7 p̄e- pararet iter virtutū. 7 erudiret eaz sicut se- metipsum. 7 viā prudentie doceret. et tra- deret ei legem vite 7 discipline. 7 sic meri- to ipse concupisceret decorē eius. Trabe me post te in odore yngentozum tuozum curremus. Propterea opus habeo trahi. quoniā refriguit paulisper in nobis ignis amoris tui. nec valemus a facie frigoris huius currere modo. sicut heri 7 nudius- tertius. Curremus autē postea: cum red-

Nō tōm qz sp̄s dñi est in nobis ad salutē

didideris leticiam salutaris tui. cū redierit melior temperies gratie. cū sol iusticie ite- rum incaluerit. 7 pertrāsierit temptatōis nubes. que hūc operire ad horam cernit. atqz ad leuem statū aure blandioris: soli- to ceperint ynguēta liquecere: 7 aromata fluere: 7 dare odorem suū. Tunc currem⁹ in odore illo curremus. Spiritibz (inqz) ynguentis curremus. quoniam abscedet torpor qui nunc est. 7 reuertetur deuotio. 7 iam nō erit opus nobis vt trahamur. quippe odore excitatis. vt sponte curra- mus. Hunc vero iuterim trabe me post te. Vides ne illum qui in spiritu ambu- lat: nequaquā permanere in vno statu. nec eadem semp̄ facilitate p̄ficere. 7 q̄ non sit in homine via eius. sed quemadmodū ei spiritus moderator prout vult dispensat nunc segnius. nunc alacri⁹. que retro sūt obliuisci 7 ad anteriora sese extēdere. Pu- ro q̄ hoc ipsum si attenditis vestra vobis experientia intus respondet quod ego fo- ris loquor. Ergo cum te torpore accidia vel tedio affici sentis. noli propterea diffi- dere aut desistere a studio spiritali. sed iu- uantis requirere manum. trahi te obsecrās sponse exemplo. donec denuo suscitante gratia: factus promptior: alacriorqz cur- ras: 7 dicas. Uiam mandatorū tuozum cucurri: cum dilatasti cor meū. Sic autē q̄ diu adest gratia: delectare in ea. vt non te existimes donū dei iure hereditario pos- sidere. ita videlicet securus de eo quasi nū- q̄ perdere possis. ne subito cum forte re- traxerit manum 7 subtraxerit donum: tu animo concidas. 7 tristior q̄ oportet fi- as. Deniqz ne dixeris. in abundantia tua non moueboz in eternum. ne etiā illud qd̄ sequitur dicere cum gemitu quidez cogi- tis. Auertisti faciem tuā a me: 7 fact⁹ sum conturbatus. Curabis potius si sapias p̄ consilio sapientis in die malozum nō im- memor esse bonozū. atqz in die bonozum non immemor esse maloz. Ergo i die vir- tutis tue noli esse secur⁹. sed clama ad deū cū pp̄beta 7 dic. Cū defecerit sp̄s me⁹. ne derelinquas me. Porro in tpe tēptatōis consolare. 7 dic cū sp̄sā. Trabe me post te. in odore yngentozum tuozum currem⁹. Sic te nō deseret spes i tpe malo. nec i bono p̄ uideria derit. et qz inē aduersa 7 p̄s̄pa mu- tabilit̄ tpm tenēs q̄ndā etnitas. imaginē

vtiqz hanc inuolabilem et inconcussam constāns animi equalitatē: b̄ndicēs do- minū in omni tpe. p̄indeqz vendicās tibi 7 in hui⁹ mirabili seculi dubijs euētibz certiqz defectibz p̄hēnis qd̄ammodo in- cōmutabilitatis statū: dñ te ceperis reno- nare 7 reformare in insigne illud antiquū similitudinis eterni dei. apud quez nō est transmutatio: nec vicissitudinis obum- bratio. Quippe sicut ipse est. ita 7 tu eris i hoc mūdo. nec in aduersis timidus: nec i prosperis dissolut⁹. In hoc (inquā) nobi- lis creatura facta ad imaginē similitudi- nem ei⁹ qui se fecit: atiqui honoris digni- tatem receptare: iā iamqz 7 recuperare se i- dicat. cum sibi indignū ducit huic laben- ti seculo cōformari: reformari magis sata- gens iuxta pauli doctrinā in nouitate sui sensus in eam similitudinē in qua se cōdi- tam nouit. ac p̄ hoc etiā cogēs (vt dignū est) seculū istud quod p̄pter se factum fuit versa vice mūtū in modū cōformari sibi: dum omnia ei coopari in bonū incipiunt. tanqz in ppria 7 naturali forma: abiecerat degeneri specie: recognoscētia dominū su- um: cui ad seruiendū creata fuere. Tū ar- bitroz illū sermonē quē dixit de se vnige- nitus. videlicet. si exaltaret a terra: omnia traheret ad seipm. cūctis quoqz eius fra- tribz posse esse cōmunē. His vtqz quos pater p̄sciuit 7 p̄destinauit conformes fie- ri imaginis filij sui. vt sit ipse p̄mogenit⁹ in multis fratribz. Et ego igit̄ si exaltat⁹ fuero a terra (audacter dico) omnia trahaz ad meipm. Nec enī temerarie vsurpo mi- hi fratris mei vocē: cū me induo simili- tudinē. Quā si ita est: non p̄uēt diuites h̄ seculi fratres christi sola possidere celestia quia audiūt dicentē. Beati pauperes spi- ritu: quoniā ipsoz est regnū celozū. Non eos (inquā) estimēt sola celestia possidere: quia ea sola audiunt in p̄missione. Possi- dent 7 terrena. Et quidē tanqz nihil habē- tes: sed omnia possidētes. Non medican- tes vt miseri: sed vt dñi possidētes. eo pro- certo magis dñi quo minus cupidi. De- niqz fideli homini tor⁹ mūdus diuitiarū est. Torus plane. quia tā aduersa q̄ pro- spera ipsi. Equē omnia seruiūt ei 7 coope- rantur in bonū. Ergo auarus terrena elu- rit vt medicus: fidelis cōtemnit vt domi- nus. Ille possidendo mendicat: iste con-

temnēdo seruat. Quere a quouis eoz: qz q̄ insatiabili corde lucris tempalibz inhiat quidnā de his sentiat qui sua vendentes 7 dantes pauperibz: regna celoz pro terre- na mercant substātia: sapienter agāt: nec ne: proculdubio respōdebit sapiēt. Que- re item cur qd̄ approbat ipse non facit: nō possum inquit. Quare: profecto qd̄ do- mina auaricia nō permittit. quia liber n̄ est. quia nō sunt sua que possidere videt. Sed nec ipse sui iuris. Si vere tua sunt: expēde ad lucra. 7 pro terrenis celestia cō- murato. Si non vales. fatere te pecunie tue nō dominū esse sed seruū: custodē: nō possessorem. Deniqz 7 conformaris cru- mene tue tanqz seru⁹ domine sue. dñ quo- modo ille illi necessario 7 congaudet gau- denti: 7 dolenti condolet. tu quoqz cū cre- scente tuo marsupio: crescs pariter animo 7 cum decrescēte decrescis. Nam 7 cōtra- heris tristitia: cum illud exinanis: et leti- cia solueris: aut certe inflaris superbia: cū impletur. Hoc ille. Nos vero sponse cu- remus emulari libertatē atqz constantiā: que sicut bene instructa in omnibz: 7 eru- dita corde in sapientia: scit abundare. scit 7 penuriam pati. Cum serogat trahi. oñ- dit quid desit sibi: non pecunie sed virtu- tis. Rursum cum se nihilominus de spe rediture gratie consolāt: 7 si deficere: non tamē diffidere se probat. Dicit ergo. Tra- be me post te in odore yngentozū tuozum curremus. Et quid mirum si indiget tra- hi. que post gigantem currit: que compre- hendere nititur eum qui salit in montibz: transilit colles: Uelociter (ait) currit ser- mo eius. Non valet ex equo currere. non potest pari cum illo celeritate contendere. qui exultat vt gygas ad currendam viam non potest suis viribus. et propterea ro- gat se trahi. Fessa suz (inquit) deficio. no- li me deserere. sed trabe me post te. ne inci- piam vagari post amatores alios. nec cur- ram quasi in incertum. Trabe me post te quia satius mihi est vt me trahas. vt scili- cet vim qualemcūqz mihi: aut terrendo- minis: aut exercendo flagellis inferas: q̄ parcens in meo me torpore male securaz derelinquas. Trabe quodammodo inui- tam: vt facias voluntariam. Trabe tor- pentem vt facias currentem. Erit quan- do non indigebo tractore. qñ voluntarie

esse inciperet et apud homines. sic nihilominus in principio sapientia erat. erat iusticia. erat sanctificatio et redemptio: sicut angelis. ut esset et hominibus. fecit enim hec omnia pater et fecit quod pater. Denique quod factus est (inquit) nobis sapientia a deo. et non ait simpliciter. quod factus est sapientia. sed quod factus est nobis sapientia. quoniam quod erat angelis factus est et nobis. Et angelis (inquit) quomodo redemptio fuerit: non video. Nec enim auctoritas scripturarum vix assentire videtur eos aliquando aut peccato extrinsece captivos: aut morti obnoxios ut necessarium haberent redemptorem. exceptis dumtaxat illis quod superbie lapsu irremediabiliter corrumpentes: redimi deinceps non merentur. Si itaque angeli nunquam redempti sunt. alij vix non egentibus. alij non premerentes. illi quod dem quod nec lapsi sunt. hi autem quia irremediabiles sunt. quo pacto tu dicis dominum ipsum propter eis fuisse redemptionem? Audi breuiter. Qui erexit hominem lapsum. dedit stanti angelo ne laberetur. sic illum de captiuitate eruens. sicut hunc a captiuitate defendens. Et hac ratione fuit equum vix redemptio. soluens illum: et seruens istum. Liqueat sanctis angelis dominum ipsum fuisse redemptionem. sicut iusticia. sicut sapientiam. sicut sanctificationem. Et nihilominus in hec ipsa que tuos esse factum propter homines. quod inuisibilia dei non nisi per ea que facta sunt intellecta concipere possunt. Sic ergo omne quod erat angelis: factus est nobis. Quid: sapientia. iusticia. sanctificatio. redemptio. Sapientia in predicatione. iusticia in absolute peccatorum sanctificatio in uersatione quam habuit cum peccatoribus. redemptio in passione: quas sustinuit pro peccatoribus. Ubi ergo a deo factus est: tunc ecclesia odorem sensit: tunc currit. Uide iam quadrifariam uincionem. vide affluentissimam atque inestimabilem suauitatem eius: que uixit pater oleo leticie pro consociis suis. Sedebas o homo in tenebris et in umbra mortis: pro ignorantiam veritatis. sedebas uinctus cathenis delictorum. Descendit ad te in carcere: non ut torqueret: sed ut erueret de potestate tenebrarum. Et primo quidem veritatis doctor et pulchram uibrantem ignorantie tue: luce sapientie sue. Per iusticia deinde que ex fide est soluit funes peccatorum. gratis iustificas peccatorem. Quo gemino beneficio impleuit sermo

illum sancti David. Dominus soluit compeditos. dominus illuminat cecos. Ad didit ergo sancte inter peccatores uiuere. et sic tradere formam uite: tanquam uia qua redires ad patriam. Ad cumulatum postremo pietatis tradidit in morte animam suam. et de proprio latere protulit precium satisfactionis quo placaret patrem. pro quod illum plane ad se felicium traxit. Ad dominus misericordia: et copiosa apud eum redemptio. Pro: sus copiosa. quia non gutta sed unda sanguinis largiter per quinque partes corporis emanauit. Quid tibi debuit facere et non fecit? Illuminauit cecum. soluit uinctum. reducit erroneum. reconciliauit reum. Quis non post illum libenter atque alacriter currat. quod et ab errore liberat: et errata dissimulat: qui deinde de merito uiuendo tradit. premia moriendo conquirat? Quam excusationem habet quod in odore horum unguentorum non currit: nisi ad quem forte odor minime puenit. Sedenim in omnem terram exiit odor uite: quoniam misericordia domini plena est terra: et misericordie eius super omnia opera eius. Ergo qui uitalis hanc sparsam ubique fragrantiam non sentit. et ob hoc non currit aut moriturus est. aut putidus. Fragrantia fama est. puenit opinio odori. excitat ad currendum. perducit ad uincionis experimentum. ad brauium uisionis. Uox una letantium: omnium puenitium. Sicut audiuimus: sic uidimus in ciuitate domini uirtutum. Omnia propter mansuetudinem que te predicatur currimus post te domine iesu: audientes quod non spernas pauperem. peccatorem non horreas. Non horruisti penitentem latronem. non lachrymantem peccatricem. non chanaanem supplicantem. non debensam in adulterio. non sedentem in theloneo. non supplicantem publicanum. non negantem discipulum. non persecutorem discipulum. non ipsos crucifigeros tuos. In odore horum currimus. Porro sapientie tue odorem ex eo percipimus quod audimus. quia si quis indiget sapientia: postulet eam a te: et dabis ei. Autem siquidem quod des omnibus affluenter: et non improperes. Et uero iusticie tue tanta ubique fragrantia spargitur. ut non solum iustus: sed etiam ipsa dicaris iusticia: et iusticia iustificans. Tam ualidus denique est ad iustificandum: quam multus ad ignoscendum. Quam obrem quod quis pro peccatis compunctus esurit et sitit iusticia credat in te quod

iustificas impius. et solum iustificat pro si dem: pacem habebit ad deum. Sanctitatem quoque suauissime et copiosissime tua redolent non solum uersatio sed et receptio. Peccatum siquidem non commisit: nec pertraxit. Qui ergo iustificati a peccatis: sectari desiderant deliberatque sanctimoniam. sine qua nemo uidebit deum: audiatur te clamare. Sancti estote quoniam ego sanctus sum. Consideret uias tuas: et discat a te quia iustus sis in omnibus uis tuis. et sanctus in omnibus operibus tuis. Jam redemptionis odor quatos currere facit? Tu exaltaris a terra: tunc per uis omnia trahis ad te ipsum. Passio tua uictimum refugium. singulare remedium. deficiente sapientia: iusticia non sufficere. sanctitas succumbentibus meritis. illa succurrit. Quis enim de sua uel sapientia uel iusticia uel sanctitate presumat sufficientiam ad salutem? Non sufficere (inquit) sumus cogitare aliquid a nobis tanquam ex nobis. sed sufficientiam nostram ex deo est. Itaque cum defecerit uirtus mea: non turbor. non diffido. scio quid faciam. Calice salutaris accipiam: et nomen domini in uocabo. Illumina oculos meos. ut sciam quod acceptum sit coram te omni tempore et sapiens sum. Delicta iuuentutis mee et ignorantias meas ne memineris. et iustus sum. Deduc me domine in uiam tuam. et sanctus sum. Ueritatem nisi interpellat sanguis tuus pro me saluus non sum. Pro his omnibus currimus post te. dimitte nos quod clamamus pro te. Nec currimus equaliter omnes in odore omnium unguentorum. sed uideas alios uehementi studio flagrare sapientie. alios magis ad penitentiam spe indulgentie animari. alios amplius ad uirtutum exercitium: uite et uersationis eius pro uocari exemplo. alios ad pietatem: passionis memoria plus accendi. Putamus nos de singulis posse reperire exemplum. Currebant in odore sapientie qui missi fuerant a pharisais: cum reuersi dicerent. Numquam homo sic locutus est. utique ammirantes doctrinam et penitentes sapientiam. Currebat in odore odore sanctus. Hicodemus quod uenit ad Iesum nocte. in splendore multo sapientie. de multis quippe instructus edoculus recessit. Uerum in odore iusticie currit. Maria magdalena cui dimissa sunt peccata multa. quoniam dilexit multum. In ista profecto et sancta. et non iam peccatrix que admodum pharisaeus exprobrabat: nesciens

iusticiam seu sanctitatem dei esse munus: non opus hominis. et quia non modo iustus sed et beatus cui non imputabit dominus peccatum. An obliuiscens erat quomodo uel suam ipsius uel alteri corporaliter tangendo leporem fugaret non contraxerat? Sic tactus a peccatrice iustus iusticia imprudens non perdit. nec sorde peccati qua illam mudat se inquinat. Lucurrit et publicanus qui cum propiciatione peccatis suis humiliter imploraret: descendit iustificatus. teste ipsa iusticia. Lucurrit Petrus. quod lapsus fleuit amare. quatinus culpam dilueret: recuperaret iusticiam. Lucurrit David qui reatum agnoscens et conscientiam audire meruit. Et dominus transiit a te peccatum tuum. Porro in sanctificationis odore Paulus currere sese testatur cum christi se imitatore esse gloriatur dicens ad discipulos. Estote imitatores mei sicut et ego christi. Lucurrerunt et omnes qui aiebant. Ecce nos reliquimus omnia et secuti sumus te. Desiderio quippe sequendi christum reliquerunt omnia. Dorsat generaliter uniuersos ad eundem odorem ista sententia. Qui se dicit in christo manere: debet sicut ille ambulauit et ipse ambulare. Jam qui in odore cucurrerit passionis: si audire uis. uniuersos martyres accipe. En quattuor unguenta assignata habetis. primum sapientie. secundum iusticie. tertium sanctificationis. quartum redemptionis. Tenete nomina. percipite fructum. et compositionis modum uel numerum specierum quibus confecta sunt: nolite requirere. Non enim facile in sponsi unguentis hec preesto esse possunt nobis: que admodum in superioribus illis sponse fuerunt. In christo nempe rerum plenitudo est: sine numero et sine modo. Nam et sapientie eius non est numerus. et iusticia ipsius sicut montes dei. sicut montes eterni. et sanctitas singularis et redemptio inexplicabilis. Dicendum et hoc. quia frustra huius seculi sapientes de quattuor uirtutibus tam multa disputauerunt: quas tamen apprehendere omnino nequeunt. cum illum nescierint qui factus est nobis a deo sapientia. docens prudentiam. et iusticia delicta donans. et sanctificatio: in exemplum temperantie continentem uiuens. et redemptio: in exemplum patientie fortiter moriens. Quod forsitan dicit aliquis. Cetera bene conueniunt. sed sanctificatio ad temperantiam

rantiam minus proprie referri videt. Ad quod respondet primū . id esse continentiam quod temperantia. Deinde vsuatur in scripturis sanctificationem pro continentia seu mundicia poni. Denique quid ille apud Moysen tā crebre sanctificationes aliud erant quā quedā purificationes hominum temperantiū se a cibo. a potu. a concubitu. hisque similibus. Sed audi ipsum principue apostolum. quā familiare habeat. vel vti vel usurpare sanctificationem in hō sensu. Hec est (inquit) voluntas dei sanctificationis vestra. ut sciat unusquisque vestrum suum vas possidere in sanctificatione. et non in passione desiderij. Item. Non enim vocavit nos deus in immundiciam: sed in sanctificationem. Liqueat quod sanctificationem per temperantiam ponit. Educto itaque in lucem quod subobscurū videbatur. redeo ad id unde digressus eram. Quid vobis cum peritibus: qui dei virtutē christū ignorat? Ubinam queso vera prudentia nisi in christi doctrina? Unde vera iusticia nisi de christi misericordia? Ubi vera temperantia nisi in christi vita. Ubi vera fortitudo nisi in christi passione? Solum ergo qui eius doctrina imbuti sunt: prudentes dicendi sunt. soli iusti qui de eius misericordia veniam peccatorū consecuti sunt. soli temperantes qui eius vitam imitari studēt. soli fortes qui eius patientie documenta fortiter in adversis tenent. Incassum proinde quis laborat in acquisitione virtutum si aliunde eas sperandas putat quā a domino virtutū. cuius doctrina seminarius prudentie. cuius misericordia operis iusticie. cuius vita speculū temperantie. cuius mors insignis est fortitudinis. Ipsi bonorum et gloria in secula seculorum Amen.

Sermo. xxiij.

Introduxit me

rex in cellaria sua. Ecce vñ odor ecce quod currit. dixerat quod currendū et quod currendū. sed quod currendū est; non dixerat. Ergo ad cellaria currit. et currit in odore qui ex ipsis procedit. sponsa illius solita sua sagacitate presentie et cupiente in ipsius plenitudine introduci. Verū de cellariis his quid sentiendū putamus? Logitemus ea iterum loca quedā redolētia penes spōsum: plena odoramentis: referta delicijs.

In istiusmodi nempe officina potiora quā quod ex orto siue ex agro servanda reponuntur. Illuc ergo pariter currunt. Qui: Spiritu servetes anime. Currat sponsa. currat adolescentule. sed que amat ardenti: currit velocius. et citius puenit. Perueniens non dico repulsionē. sed nec cunctationem patit. Sine mora aperit eorum domos: tanquā charissime: tanquā specialiter dilecte et singulariter grate. Adolescentule autem quod dicitur: Sequitur a longe. Neque enim cum adhuc infirme sint pari possunt de oratione cum sponsa currere. nec ipsius omnino imitari desiderium et fervorem: ideoque tardius peruenientes: foris remanēt. At charitas sponse non quiescit neque insolescit (ut assolēt) successibus suis ut eas obliuiscat: cōsolans magis et hortans ad patientiam. Et tunc equanimiter et sui ferant repulsionem: et illius absentiam. Denique et nūciat eis gaudium quod percipit. non ob aliud sane: nisi ut sibi congaudeat: dum confidat minime alienū fore a se quicquid gratie matri accesserit. Nam nec illa proficere curat quo ipsa rum negligat curam. nec iuandos suos profectus putat illarum damno. Quocirca proinde merito prerogativa tollatur ab illis charitate absque dubia et pia sollicitudine necesse est eam semper esse cum illis. Operis denique eam sponsum suū imitari: et petentē nimirum celos: et nihilominus in terris cum suis se fore vsque ad cōsummationem seculi pollicentē. Sic et ista quantumvis proficiat quamlibet promoveat: cura prudentia atque affectu ab his quas in euangelio genuit nunquā amouet. nunquā sua viscera obliuiscitur. Dicat itaque eis. Gaudete. confidite. Introduxit me rex in cellaria sua. putate et vos pariter introductas. Sola introducta videoz. sed soli non proderit. Vestrum omnium est meus omnis profectus. vobis proficere. vobiscum partibus quicquid plus forte vobis meruero. Uis indubitanter scire quia in hoc sensu et affectu locuta sit. Audi quid ille respondeat. Exultabimus et letabimur in te. In te inquit exultabimus et letabimur. nam in nobis necdū meremur. Et addit. Demores vberum tuorum. hoc est. equanimiter sustinemus dum venias scientes te plenis ad nos reuersurū vberibus. Tunc nos confidimus exultari et letari. memores iterum

vberum tuorum. Quod adiungit super vinum. significant se adhuc quidem pro sui perfectione carnalium desideriorum (que vino designantur) recordatione pulsari. vinum tamen eadem desideria memoria abundanter suauitatis. quā iam ex vberibus fluentem expectant. Diceret de vberibus. si non me satis dixisse super meminissem. Nunc vero vides quomodo de matre presumunt quomodo eius lucra et gaudia: sua reputant. proprie repulse iniuriā: illius introductione consolantes. Vinum ita confiderent nisi matrem agnoscerent. Audiant prelati qui sibi commissis spiritum volūt esse formidini: utilitati raro. Erudimini qui iudicatis terram. Discite subditorum matres vos esse debere: non dominos. Studete magis amari quā metui. Et si interdum se peruate opus est paterna: sit non tyrannica. Matres fouendo. patres vos corripiendo exhortatis. Mansuescite: ponite feritatem. Suspendite verbera. producite vbera. pectora lacte pinguescant: non typotur geant. Quid inquit vestrum super eos aggrauatis. quorum potius onera portare debetis? Cur mortuus a serpente paruulus: fugit conscientiam sacerdotis. ad quem cum magis oportuerat tanquā ad sinum recurrere matris? Si spirituales estis instruite huiusmodi in spiritu lenitatis: considerans unusquisque seipsum ne et ipse temptet. Alioquin ille in peccato suo morietur. sanguinem autē eius (ait) de manu tua requira. Sed hec alias. Hunc quoniam littere persequentia et his que preteruimus: manifesta est. videamus iam de cellariis quid spiritualiter sentire debeamus. In consequentibus mentio fit etiam de orto et de cubiculo. que ambo nunc adiungo istis cellariis. et in presentem disputationem assumo. Nam simul tractata: melius et inuicem innotescunt. Et queramus si placet tria ista in scripturis sanctis. ortum. cellarium. cubiculum. In ipso nempe libere deum sitiens animaversatur et moratur. scies se ibi absque dubio inuenturam quem sitit. Sit itaque ortus simplex ac plana hystoria. sit cellarium moralis sensus. sit cubiculum archanum theozice contemplationis. Et primū quidem hystoriam ad ortum puto non immerito deputari. quod in ea inueniatur viri virtutis tanquam ligna fructifera in orto sponsi et in paradiso dei

de quorum bonis actibus ac moribus sumis exempla: tot carpiis poma. An forte quis ambigat dei esse plantationem bonum hominem? Audi sanctum David de viro bono quid canat. Erit (ait) tanquā lignum quod plantatum est secus decursus aquarum: quod fructum suum dabit in tempore suo et folium eius non defluet. Audi Hieremiam eodem spiritu concinētem. et isdeus pene verbis. Erit tanquā lignum (inquit) quod plantatum est secus decursus aquarum. quod ad humorem mittit radices suas: et non timebit cum venerit estus. Itē propheta. Iustus ut palma florebit: et sicut cedrus libani multiplicabitur. Et de seipso. Ego autem sicut oliua fructifera in domo dei. Est ergo hystoria ortus. et ipsa tripartita. Cōtinetur namque in ea celi et terre creatio. reconciliatio et reparatio. Creatio quidem tanquā orti satio siue plantatio. Reconciliatio autem quasi germinatio satorum vel plantatorum. Tempore nempe suo rozantibus celis desuper et nubibus pluētibus iustus: aperta est terra et germinauit saluator. per quem facta est celi terreque reconciliatio. Ipse est enim pater nostra qui fecit utraque unum. pacificans in sanguine suo que in terris sunt et que in celis. Porro reparatio futura est in fine seculi. Erit enim celum nouum et terra noua. et colligetur boni de medio malorum tanquā fructus de orto in dei promptuaria reponendi. In die illa erit (ut scriptum est): germen domini in magnificentia et gloria et fructus terre sublimis. Habes igitur tria tempora in orto hystorici sensus. In morali quoque disciplina tria eque aduertere est. cellas quasi tres in cellario vno. Et idcirco forsitan pluraliter cellaria dicit. et non cellarium. cellarium videlicet hunc numerum cogitans. Infra denique introducta se gloriatur in cellam vinariam. Nos ergo quia legimus. da occasione sapienti et sapienti or erit. habentes occasionez et vocabulo: quod spiritus sanctus celle huic censuit imponendum: reliquis quoque duabus nomina imponam. Aromaticam vini. et vnguentariam alteri. Causas horum vocabulorum videbimus postea. Nunc autem aduerte cuncta apud sponsum salubria. cuncta suauia reperiri vinum vnguenta aromata. Vinum (scriptura teste) letificat cor hominis. Exhilarari nihilominus facie in

oleo legis. quo vtiq; pulnis pigmentorū
infunditur vt vnguenta fiant. Aromata
non modo grata inauitate odoris. sed vi
quoq; medendi vtilia sunt. Derito se in-
troductam illuc exultat spōsa: vbi tāta re-
dūdat vbertas gratie. Sed habeo et alia
nomina. puto et euidētiorez sui gerentie
rationem. Et vt suo ordine nominentur.
primā nuncupauerim discipline. secūda
nature. postremā gratie. In priorē discis
iuxta ebyce partis rōnem inferiorē esse. in
sequenti par. in posteriorē superiorē. H est.
sub alio. cū alio. super aliū. Ut sic. Sub
esse. coesse. pcesse. Primo ergo discis esse
discipulus. secundo socius. tertio et ma-
gister. Equidem omnes homines natura
equales genuit. Et quoniam bono nature
in moribus superbia deprauato: facti sūt
homines equalitatis impatientes: cōten-
dentes inuicem superiores constitui. atq;
alterutrum supergredi cupiētes. et inanis
glorie cupidit: inuicē inuidentes. inuicem
prouocātes. Primo omnium in cella prio-
ri iugo discipline insolentia morū domā-
da est. quousq; duris ac diutinis seniorū
attrita legib; humilietur et sanetur cerui-
cola voluntas. bonūq; in se nature quod
superbiendo amiserat: obediendo recipi-
at: dū solo iam naturali affectu. nō metu
discipline cum vniuersis nature sue socijs
id est. cū omnib; hominib; socialiter qn-
rum in se est: quieteq; sese habere didicerit
in cellam tandē nature transiens experiet
q; quod scriptū est. Ecce q; bonum et q;
iocundū habitare fratres in vnum. sicut
vnguentū in capite. Accedit nimirum di-
sciplinatis moribus tanq; tritis speciebz
oleum leticie bonū nature. et fit vnguentū
bonum atq; iocundū. Quo quasi vinctus
redditur homo suavis et mitis. homo si-
ne querela. neminē circumueniens. nemi-
nem concutiēs. neminē ledens. nemini se
super extollens aut preferēs. in super et li-
benter cōmunicans in ratione dati et ac-
cepti. Puto si bene intellexisti vtriusq; cel-
le proprietates: nō incongrue me hāc vn-
guentariā: illam aromaticā appellasse tes-
taberis. In illa deniq; sicut pigmentorū
vires atq; fragrantia: pistilli extorquet et
exigit violenta contusio. sic rectorū morū
elicit quodāmodo et exprimit naturalem
vjm vis magistrū et districtio discipline

In hac autē voluntarie et tanq; innate af-
fectionis grata mansuetudo: sponte offi-
ciosa currit in star plane vnguenti quod ē
in capite: ad leuem caloris tactū descendē-
tis ac disfluētis per torū. Itaq; in cella
discipline tanq; sicce ac simplices aroma-
rum species cōtinent. et inde aromaticam
eam denominandā putauit. In ea vero q
nature dicta est. quoniā iam quasi conse-
cta reponunt et seruātur vnguenta. nihil
ominus ex re nomen et ipsa accepit vt vn-
guentaria nūcupetur. Nam vinarīā quo-
q; cellam nō aliā sane in sui nominis arbi-
trorū ferre rōnem. nisi q in ea vinūz zeli in
charitate feruentis recondit. Nec debet
omnino pcesse alijs qui in eā necdūz me-
ruit introduci. Oportet prioris hoc vi-
no estuet qui alijs presidet. quemadmo-
dum doctor gentiū estuabat quando di-
cebat. Quis infirmat et ego nō infirmor?
Quis scandalizatur et ego non vior? Ali-
oquin improbe satis pcesse affectas: quib;
prodesse non curas. et quorū non zelus sa-
lutem. subiectionē nimis ambitiose ven-
dicas tibi. Hanc ego cellam quoq; gra-
tie nominavi. non q absq; gratia vel reli-
quas duas obtinere omnino quis possit.
sed ob plenitudinē que singulariter i ista
percipit. Deniq; plenitudo legis est cha-
ritas. et qui diligit fratres legem impleuit
Uidisti rōnem vocabulorū vide et differē-
tiam cellarū. Nec enī paris facultatis seu
facultatis eiusde; est petulantes vagosq;
sensus atq; intēperantē carnis appetitū
magistri comprimere metu: ac rigida di-
scipline cohibere censura: et spontaneo af-
fectu bene cum socijs conuenire: castiga-
tis sub ferula viuere morib;: et sola magi-
stra voluntate gratū paribus gerere mo-
rem. Nam neq; vni? rursus quis dicat
esse meriti vni? ve virtutis: socialiter viue-
re et vtiliter pcesse. Quā multi deniq; sub
preceptore quieti viuunt. quos si iugo ab-
soluas videas non posse quiescere. nec se
villo modo equalibus seruare innocios.
Itemq; innumeros cernes simpliciter ac
sine querela inter fratres conuersari. sup-
fratres: non solum inutiliter. sed et insipie-
ter et nequiter. Quādā siquidem bona me-
diocritate ptenit sunt: q; hmoi sunt. sic eis
mensuram gratie partitus est deus. mini-
me quidem egentes mgro: nec tū idonei.